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Życzymy, aby Święta Wielkanocne przepełnione były  
pokojem, miłością i dały okazję 

do odpoczynku w gronie najbliższych. 
Niech radosny dzień Zmartwychwstania Pańskiego 

odnowi Państwa wiarę i wniesie nadzieję, 
a powracająca do życia natura będzie natchnieniem 

w codziennym życiu. 
W tym świątecznym czasie serdeczne 

życzenia Wesołego Alleluja
 składają

Piotr Śliwa
Przewodniczący Rady Gminy 

Ruda-Huta
Wójt Gminy Ruda-Huta
Kazimierz Smal

„Ja jestem Zmartwychwstaniem i Życiem.” 
J. 11,25

Gmina Ruda-Huta po raz ósmy 
z rzędu została laureatem Ogól-
nopolskiego Rankingu Gmin 
i Powiatów. Z wynikiem 15 470 
punktów zajęła w rankingu za 
2018 rok ósme miejsce w kraju 
w kategorii gmin wiejskich. 
- str. 2

Gmina Ruda-Huta po raz 
kolejny nagrodzona

Bokoryna wyśpiewała 
nagrodę na 
międzynarodowym 
festiwalu
19 stycznia 2019 r. zespól Bokoryna 
z Żalina zajął II miejsce na XVIII Fe-
stiwalu Kolęd i Szczodrywek nad Bu-
giem. - str. 3

Sukcesy adeptów krav magi
26 stycznia 2019 r. młodzi adepci krav magi zajęli czołowe miejsca w VIII Otwartym Turnieju Kick Fight Krav Maga 
w Sosnowicy. - str. 6
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W lutym 2019 r. w ośmiu sołectwach 
odbyły się zebrania sołeckie zwo-
łane przez Wójta Gminy Ruda-Huta 
dla wyboru sołtysów i rad sołeckich, 
w związku z upływem ich kadencji. 

W sołectwach: Chromówka, Gdola, Hniszów, 
Poczekajka, Leśniczówka, Ruda-Opalin i Żalin 
zmieniły się składy rad sołeckich, sołtysa-
mi natomiast zostały dotychczasowe osoby. 
Zmiana sołtysa nastąpiła w sołectwie Ruda. 
Dotychczasową sołtys Elżbietę Toporow-
ską, zastąpił Andrzej Kuczyński, mieszka-
niec Rudy. 

Na zebraniach mieszkańcy poruszali mie-
dzy innymi kwestie dotyczące remontu dróg 

gminnych i powiatowych oraz ich odkrza-
czania, oświetlenia ulicznego, szkód wyrzą-
dzanych przez bobry oraz wiele innych mają-
cych wpływ na poprawę życia mieszkańców 
gminy. Wójt Kazimierz Smal na wszystkich 
zebraniach przedstawiał sytuację inwestycji 
gminnych realizowanych w tym czasie. 

Ewa Huzar

Gmina Ruda-Huta po raz ósmy z rzędu została laure-
atem Ogólnopolskiego Rankingu Gmin i Powiatów. 
Z wynikiem 15 470 punktów zajęła w rankingu za 2018 
rok ósme miejsce w kraju w kategorii gmin wiejskich.

Ogólnopolski Ranking Gmin i Powiatów prowadzony jest przez 
Związek Powiatów Polskich, którego eksperci przez cały rok ocenia-
ją samorządy według 56 kryteriów ujętych w dziesięciu grupach te-
matycznych, takich jak: działania proinwestycyjne i prorozwojowe; 

rozwiązania poprawiające jakość obsługi mieszkańca oraz funkcjo-
nowania jednostki samorządu terytorialnego; rozwój społeczeństwa 
informacyjnego; rozwój społeczeństwa obywatelskiego; umacnianie 
systemów zarządzania bezpieczeństwem informacji; promocja roz-
wiązań z zakresu ochrony zdrowia i pomocy społecznej; wspieranie 
działań na rzecz gospodarki rynkowej; promocja rozwiązań ekoener-
getycznych i proekologicznych; współpraca krajowa i międzynarodo-
wa; działania promocyjne.

Paweł Maśluch

Gmina Ruda-Huta po raz kolejny nagrodzona

Zebrania sołeckie

W lutym 2019 r. odbyły się zebrania sprawozdawcze w jed-
nostkach Ochotniczych Straży Pożarnych w Rudzie, Leśni-
czówce i Żalinie. 

Prezesi poszczególnych jednostek złożyli sprawozdania z działalności za 
2018 rok. Wszystkie zarządy OSP na wnioski komisji rewizyjnych otrzy-
mały absolutoria. W OSP Leśniczówka ślubowanie złożyli: Magda Kraw-
czuk, Rafał i Paweł Misiec oraz Karolina Walczuk. W szeregi jednostki 
OSP w Rudzie wstąpili nowi członkowie: Julia Dubij, Dorota Dziwulska, 
Mateusz Hamulczuk, Adam Kulbicki, Piotr Mazurek i Szymon Pendel, 
natomiast do OSP Żalin Katarzyna Kozłowska. We wszystkich zebraniach 
uczestniczyli przedstawiciele Państwowej Straży Pożarnej w Chełmie, 
komendant miejski PSP w Chełmie mł. bryg. Artur Rutkowski, naczelnik 
Wydziału Operacyjnego bryg. Sławomir Koziej oraz zastępca dowódcy 

Zebrania sprawozdawcze OSP

15 stycznia 2019 r. w sali konferencyjnej Urzędu 
Gminy Ruda-Huta odbyło się spotkanie sołtysów. 
Podczas posiedzenia ustalono harmonogram zebrań 
wiejskich w sołectwach, w których upływają terminy 
kadencji sołtysów oraz rad sołeckich.

Wójt Kazimierz Smal podziękował sołtysom za zaangażowanie 
w realizację funduszu sołeckiego w poszczególnych sołectwach 
w 2018 roku, jednocześnie zwracając uwagę na prawidłowe zasa-
dy jego wykorzystania. Kierownik Referatu Rolnictwa, Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Agnieszka Woszczewska przedstawiła 
zasady i harmonogram odbioru odpadów komunalnych w związku 
ze zmianą odbiorcy w 2019 roku.

Ewa Huzar

Spotkanie sołtysów

Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej nr 2 kpt Maciej Piszczek, którzy 
zwracali szczególną uwagę na udaną współpracę z jednostkami 
podczas działań ratunkowych. Poruszano tematy szkoleń i dosko-
nalenia się druhów do obecnych wymogów ratownictwa.

Ewa Huzar
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2 marca 2019 r. w Domu Kultury w Żalinie odbyło się zebra-
nie Koła Gospodyń i Gospodarzy Wiejskich, podczas które-
go odczytano sprawozdania finansowe i z działalności koła 
za rok poprzedni. 

W 2018 r. KGiGW współpracowało z Chełmskim Klubem Cyklistów, Biblio-
teką Publiczną Gminy Ruda-Huta i Gminnym Ośrodkiem Kultury w Rudzie-
-Hucie oraz z Zespołem Lubelskich Parków Krajobrazowych. Członkowie 
KGiGW wzięli udział w Międzynarodowych Targach Żywności „Warsaw 
Food Expo” w Nadarzynie oraz w Święcie Parków Krajobrazowych Woje-
wództwa Lubelskiego, które odbyło się na terenie Muzeum Wsi Lubelskiej. 
KGiGW zorganizowało II piknik rodzinny Wiatrakowanie w Żalinie. Wyjeż-
dżając na festyny i jarmarki, członkowie koła startowali w konkursach kuli-
narnych zdobywając nagrody i wyróżnienia. 

Zarząd KGiGW zdecydował nagrodzić najaktywniejszego członka koła. Ty-
tuł „Gospodyni Roku 2018” otrzymała Katarzyna Książek-Paciejewska.

Marta Walczuk

Zebranie KGiGW w Żalinie

19 stycznia 2019 r. zespól Bokoryna z Żalina zajął II miejsce 
na XVIII Festiwalu Kolęd i Szczodrywek nad Bugiem. 

Festiwal poprzedziły eliminacje przeprowadzone w grudniu 2018 r. Z gmi-
ny Ruda-Huta do finału zakwalifikował się, oprócz Bokoryny, także zespół 
Akord z Rudy-Huty. Każdy z 19 uczestniczących w festiwalu we Włodawie 
zespołów z Polski, Ukrainy i Białorusi miał za zadanie zaśpiewać kolędę 
w języku polskim oraz szczodrywkę po ukraińsku lub białorusku. Wyko-
nanie pieśni Powstań Dawidzie i My prybuly hospodariu do Waszoji chaty po-
zwoliło Bokorynie zająć II miejsce w kategorii zespół z akompaniamentem. 

Iwona Borodej

Bokoryna wyśpiewała nagrodę na międzynarodowym 
festiwalu

J.W.:  Jak rozpoczęła się Pana przygoda z modelarstwem?
D. M.: Od 1978 roku, kiedy miałem 10 lat, fascynowały mnie modele 

latające oraz pływające. Pierwszą pływającą motorówkę zbudowałem 
po dwóch latach uczestniczenia na zajęciach w parczewskiej modelar-
ni. Kolejne modele, to modele szybowców wolnolatających, a także mo-
dele pływające, redukcyjne. Były to modele, które pływały w kierunku 
prostym do bramek rozstawionych w odległości 50 m. 

J.W.: Dlaczego modelarstwo, czym to hobby przyciąga?
D.M.: W życiu miałem wiele zainteresowań, ale wierny pozostałem 

modelarstwu, a w szczególności „modelom redukcyjnym pływającym”. 
Zanim przystąpi się do budowy modelu, należy pozyskać dokładną do-
kumentację danej jednostki pływającej, poznać historię, często cieka-
wą i zaskakującą, przeanalizować zdjęcia, jeżeli istnieją - przemyśleć, 
z czego model będzie budowany, a następnie sukcesywnie gromadzić 
potrzebne materiały. Budowa modelu daje możliwość zastosowania 
różnych technologii obróbki wielu materiałów, tj.: plastiku, metalu, 
drewna, laminatów żywicznych, papieru i wielu innych  dostępnych na 
rynku. Zabawa w modelarstwo, bo tak to trzeba nazwać, wymaga do-
kładności, precyzji, cierpliwości oraz pokory. Często niektóre elemen-
ty buduję kilka razy. W trakcie budowy mam możliwość posługiwania 
się różnego rodzaju narzędziami i maszynami, niekiedy jednak muszę 
sam wykonać potrzebną maszynę lub urządzenie. 
  J:W.: Czy to hobby miało wpływ na Pana życie?
 D.M.: W ciągu ostatnich kilku lat brałem udział w wielu zawodach 
i wystawach modelarskich, na których odnosiłem większe lub mniej-
sze sukcesy, ale każdy udział w zawodach daje możliwość spotkania 
wielu ciekawych ludzi pasjonujących się modelarstwem, wymiany 
doświadczeń oraz czasami przyjęcia z pokorą cennych uwag sędziów. 
Modelarstwo nie ma ograniczeń wiekowych. 
  J.W.: Jakie sukcesy udało się Panu osiągnąć w tej dziedzinie?
 D.M.: W 2017 roku brałem udział w Mistrzostwach Europy Naviga 

modeli wystawowych klasy C, które odbyły się w Bułgarii. Zdobyłem 
tam srebrny medal za model galery hiszpańskiej „La Real”. Natomiast 
w czerwcu 2018 r. uczestniczyłem w 65. Mistrzostwach Polski Pływa-
jących Modeli Redukcyjnych i zdobyłem I miejsce w klasie F2C, zespo-
łowo I miejsce w klasie F6 i I miejsce oraz tytuł Mistrza Polski w kla-
sie F4A. Jednocześnie podliczony został Puchar Polski w klasie NS za 
2018 r. i zająłem III miejsce w klasach F2B i F4A. W dn. 13-15 kwietnia 
2018 r. uczestniczyłem w Mistrzostwach Polski Modeli Redukcyjnych 
Statków i Okrętów klas „C” Naviga w Oleśnicy. Do zawodów zgłoszono 
60 modeli  sklasyfikowanych w ośmiu klasach. W zawodach wysta-
wiłem dwa modele. W klasie C-1 hiszpańską galerę „La Real” w skali 
1:56, która została oceniona i wyróżniona  srebrnym  medalem. Drugi 
model to angielski krążownik liniowy HMS „Hood” w skali 1:200, zgło-
szony w klasie C-6, również wyróżniony  srebrnym medalem.  Zdoby-
wając dwa tytuły Wicemistrza Polski zostałem powołany do kadry 
narodowej celem reprezentowania naszego kraju w Mistrzostwach 
Świata w Rumunii, gdzie zdobyłem dwa srebrne medale za wykonanie 
ww. modeli. 

Startując w dniach 30-31 marca 2019 r. w kolejnej edycji Mistrzostw 
Polski w Oleśnicy zdobyłem złoty medal za hiszpańską galerę „La Real” 
i srebrny za HMS „Hood”.

J.W.: Nad czym Pan obecnie pracuje?
D.M.: Aktualnie kompletuję dokumentację potrzebną do budowy ko-

lejnego modelu, którego budowa potrwa ok. 2-3 lata. Podsumowując, 
modelarstwo daje możliwości rozwijania technicznych umiejętności 
w praktyce, pobudza do myślenia oraz wyrabia sprawność  manualną. 
Myślę, że każdy, kto jest zainteresowany tą dziedziną, znajdzie coś in-
teresującego dla siebie.

J.W.: Dziękuję za rozmowę.

Rozmowę przeprowadził Jarosław Walczuk

Dariusz Machul – podwójny wicemistrz świata 
w modelarstwie
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Podczas dwóch tygodni ferii zimowych, od 11 do 24 
lutego 2019 r., dzieci i młodzież miały możliwość 
uczestniczenia w zajęciach plastycznych, warsztatach 
kulinarnych, grach i zabawach integracyjnych oraz wy-
cieczkach przygotowanych przez Gminny Ośrodek Kul-
tury w Rudzie-Hucie. 

 11 lutego odbyły się warsztaty plastyczne, na których przybyłe oso-
by wykonywały ozdoby i domki z masy porcelanowej. 

12 lutego zostały przeprowadzone warsztaty kulinarne. W Domu 
Kultury w Rudzie-Kolonii dzieci smażyły fantazyjne amerykańskie 
naleśniki, natomiast w Żalinie delektowały się własnoręcznie wyko-
nanymi ciasteczkowymi lizakami. 

13 lutego w Domu Kultury w Rudzie-Kolonii odbyło się spotkanie 
z teatrem lalek „Kto tam”?, który zaprezentował spektakle „Słowik” 
i „Jaś i Małgosia”. Widzowie mieli okazję wziąć udział w warsztatach 
prowadzonych przez aktorów. 

14 lutego w Domach Kultury unosił się w powietrzu zapach pierniko-
wych przypraw. Dzieci piekły słodkie pierniki w różnych kształtach 
(przeważały oczywiście serca), następnie dekorowały je polewą z cze-
kolady i kolorowymi posypkami. 

15 lutego dzieci i młodzież z terenu gminy Ruda-Huta uczestniczyły 

w wyjeździe do Lublina. W trakcie wycieczki do Muzeum Wsi Lubel-
skiej dzieci brały udział w warsztatach edukacyjnych, w grze planszo-
wej, która wzbudziła wiele emocji. Wizyta w muzeum zakończyła się 
przejażdżką wozem drabiniastym oraz ogniskiem. Największą atrak-
cją wycieczki był park trampolin Jump XL, gdzie najlepszą zabawę mie-
li najmłodsi skoczkowie. 

20 lutego Gminny Ośrodek Kultury w Rudzie-Hucie zorganizował 
wycieczkę do kina na film Lego Przygoda 2 (3D), wyjazd zakończyła 
wizyta w restauracji McDonald’s. 

21 lutego w Domach Kultury w Żalinie i Rudzie-Kolonii odbyły się 
warsztaty kulinarne, które zostały przeprowadzone w ramach współ-
pracy z Kołami Gospodyń i Gospodarzy Wiejskich z Żalina i Rudy. Dzie-
ci bardzo chętnie brały udział w przygotowywaniu pizzy, pączków 
oraz róż karnawałowych. 

22 lutego w Centrum Kultury i Rekreacji w Rudce odbyło się zakoń-
czenie ferii zimowych. Pracownicy Gminnego Ośrodka Kultury wy-
konali wielką planszę do gry w chińczyka, a żywymi pionkami były 
dzieci. Układano drewniane klocki za pomocą koła integracyjnego, 
modelowano kolorowe balony, tańczono na gazetach. Organizatorzy 
przygotowali kiełbaski z ogniska, kanapki na gorąco, a na deser cu-
kierki. Na koniec zajęć każdy uczestnik wziął udział w loterii fantowej. 

Iwona Borodej

Ferie w GOK-u

27 stycznia 2019 r. w Szkole Podstawowej w Rudzie-Hu-
cie odbył się „Wieczór Kolęd i Pastorałek”. Tegoroczne 
spotkanie miało wyjątkowy charakter, gdyż przywo-
łało tradycję wspólnego kolędowania przy wigilijnym 
stole. 

Otwarcia dokonali: dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Rudzie-
-Hucie Marcin Woszczewski wraz z wikariuszem parafii pw. św. Sta-
nisława BM i Niepokalanego Serca NMP w Rudzie-Hucie ks. Dawidem 
Nowickim. Następnie kolędy i pastorałki odśpiewały zespoły i soliści. 

W ich koncertach czynnie uczestniczyła publiczność, dzięki wyświe-
tlanym tekstom wykonywanych utworów. Na zakończenie wójt gminy 
Ruda-Huta Kazimierz Smal podziękował przybyłym i życzył wszyst-
kiego najlepszego w 2019 roku.

Tego wieczoru wystąpili: Jarzębina Czerwona z Rudki, Akord z Rudy-
-Huty, Bokoryna z Żalina, Zespół Zrudki, zespół z II Liceum Ogólno-
kształcącego w Chełmie, uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Rudzie-
-Hucie oraz soliści Lucyna Gaik i Marian Żerebecki.

Barbara Humeniuk

Wieczór Kolęd i Pastorałek
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29 grudnia 2018 r. w Szkole Podstawowej w Rudzie-Hu-
cie odbył się Międzynarodowy Koncert Noworoczny, 
podsumowujący półroczną naukę dzieci z ogniska mu-
zycznego działającego przy Gminnym Ośrodku Kultury 
w Rudzie-Hucie. Gościnnie wystąpili uczniowie Szkoły 
Muzycznej z miejscowości Górka-Połonka (Ukraina). 
Inicjatorką koncertu była Mariia Lavreniuk, instruktor 
muzyczny wszystkich występujących tego dnia dzieci.

Jako pierwsi zaprezentowali się uczestnicy warsztatów instrumen-
talnych ogniska muzycznego, działającego przy GOK-u. Zuzanna Łu-
kasik, grająca tylko cztery miesiące na akordeonie, wykonała utwory 
„Mak” i „Sto lat”. Następnie na keyboardzie zagrali Gabriela Walczuk - 
„Melodię” i „Taniec” oraz Wojciech Walczuk - „La Cucarachę” i „Polkę”. 
Niespodzianką przygotowaną przez instruktorkę był występ zespołu 
„Walczuki”, w składzie: Zuzanna Łukasik, Gabriela Walczuk, Anna 
Walczuk i Wojciech Walczuk. Zagrali oni kolędę pt. „Cicha noc”. Anna 
Walczuk wykonała „Maleńki walc”, grając go na akordeonie na dwie 
ręce. Koncert dzieci ze Szkoły Muzycznej z Górki-Połonki rozpoczęła, 

śpiewając solo, Milana Pavluk. Kolejnym występującym był Taras 
Haidai, który zagrał na ludowym instrumencie sopiłce utwór pt. „Al-
legro”. Śpiewając w duecie wystąpiły Anastasiia Klachuk i Neonila 
Olshevska.

Iwona Borodej

Koncert noworoczny ogniska muzycznego

W pokazie MMS Impro uczestniczyli w większości uczniowie klas V 
SP, z których najbardziej aktywni zostali wyróżnieni zaproszeniem 
na dwudniowy obóz teatralny, zorganizowany przez Gminny Ośro-
dek Kultury w Rudzie-Hucie we współpracy z Teatrem OKO i MMS 
Impro. Celem uczestników obozu było przygotowanie spektaklu. Po 
47 godzinach ciężkiej pracy pod czujnym okiem instruktora Marci-
na Woszczewskiego oraz aktorów Teatru OKO powstał spektakl „JA 

i KARAKULIAMBRO”, który został zaprezentowany 31 marca na scenie 
w CKiR w Rudce. W spektaklu w reżyserii Marcina Woszczewskiego 
i Marcina Nawrockiego wystąpili: Noemi Dąbrowska, Aleksandra 
Honory, Aleksandra Kozak, Emilia Lewczuk, Oliwia Skrochocka, 
Przemysław Biernacki, Przemysław Borkowski, Wojciech Mam-
czarz i Jakub Zwolak. 

Marcin Nawrocki

Międzynarodowy Dzień Teatru w Rudzie-Hucie
27 marca 2019 r. w ramach obchodów Międzynarodowego Dnia Teatru w Domu Kultury w Rudzie-Kolonii zapre-
zentowały się: Teatr OKO ze spektaklem „Zapałka” oraz MMS IMPRO. 

Wyjazdy zespołów i teatrów – 3 lutego 2019 r. MMS impro wystapił w Młodzieżowym 
Ośrodku Wychowawczym w Podgłębokiem z pokazem 
„Wieczór Panieński”

– 15 lutego 2019 r. MMS impro zaimprowizował „Dzień 
po walentynkach lepiej samemu... pić” w Galerii Atelier Pub 
„Lepsza Strona Piwa” w Chełmie 

– 17 lutego 2019 r. zespoły Akord z Rudy-Huty i Jarzę-
bina Czerwona  z Rudki zaprezentowały się podczas XXV 
Regionalnego Przeglądu Piosenki i Przyśpiewki Ludowej 
w Rejowcu   

– 6 kwietnia 2019 r.  Teatr OKO i MMS impro uczestniczyli 
w Jubileuszu 20-lecia zaprzyjażnionego „Teatru Straszydeł-
ka ”w Ulanie-Majoracie. MMS impro zaprezentował pokaz 
„Dwudziestoletni teatralny skład…”, w którym gościnnie 
wystąpił zawodowy aktor, znany z lubelskiej sceny teatru 
im. Juliusza Osterwy Przemysław Gąsiorowicz. 

Barbara Humeniuk
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24 lutego 2019 r. odbył się XXI Turniej Tenisa Stołowe-
go o Puchar Wójta Gminy Ruda-Huta. Rozgrywki zosta-
ły przeprowadzone w trzech kategoriach wiekowych: 
10–15 lat, 16–20 lat i powyżej 20 lat. 

Do turnieju przystąpiło 21 uczestników, zaś nagrody otrzymali zdo-
bywcy trzech najwyższych miejsc w poszczególnych kategoriach.

Kategoria wiekowa 10 – 15 lat (8 uczestników): pierwsze miejsce 
i Puchar Wójta Gminy Ruda-Huta - Jakub Iwaniszczuk, drugie miejsce 

- Zbigniew Laskowski, trzecie miejsce - Krystian Sawicki.
Kategoria wiekowa 16 - 20 lat (8 uczestników): pierwsze miejsce 

i Puchar Wójta Gminy Ruda-Huta - Arkadiusz Walczuk, drugie miej-
sce - Gracjan Suchocki, trzecie miejsce - Paweł Misiec.

Kategoria wiekowa powyżej 20 lat (5 uczestników): pierwsze miej-
sce i Puchar Wójta Gminy Ruda-Huta - Marcin Walczuk, drugie miej-
sce - Grzegorz Sadowski, trzecie miejsce - Wojciech Chmiel.

Skład sędziowski: Małgorzata Suchań, Robert Jokisz i Norbert 
Zabroń.

Iwona Matejuk

26 stycznia 2019 r. młodzi adepci krav magi zajęli 
czołowe miejsca w VIII Otwartym Turnieju Kick Fight 
Krav Maga w Sosnowicy. 

Do rywalizacji przystąpiło ponad 40 zawodników z całego wo-
jewództwa lubelskiego. Nie zabrakło również zawodników trenu-
jących pod okiem Damiana Grzywny, którzy zaprezentowali się 
znakomicie i w swoich kategoriach wagowo/wiekowych zajęli na-
stępujące miejsca: I miejsca zajęli: Anna Kozłowska i Mateusz Ga-
jur, II miejsca: Klaudia Kopeć, Paulina Głaz, Miłosz Koperski, III 
miejsca: Sebastian Pospieszył, Kacper Kopiel, Błażej Baj, IV miej-
sce: Błażej Zwierzyński - po zaciętych, wyrównanych walkach.

Damian Grzywna

XXI Turniej Tenisa Stołowego o Puchar Wójta Gminy 
Ruda-Huta

Sukcesy adeptów 
krav magi

23 marca 2019 r., na trasie pomiędzy Hniszo-
wem a Świerżami, miała miejsce wiosenna gra 
terenowa. 

Studenci systemu krav maga mieli okazję przywitać wio-
snę w naprawdę niecodzienny, plemienny sposób. Całość 
działań opierała się o dobrą zabawę przy wykorzystaniu 
zdobytych wcześniej umiejętności. W grze wzięło udział 20 
osób z całego powiatu chełmskiego. Pięciogodzinne zmaga-
nia zakończyły się wręczeniem certyfikatów oraz nagród 
dla uczestników.

Damian Grzywna

Gra terenowa krav magi



PRZEGLĄD WYDARZEŃ W GMINIE RUDA-HUTA 7

Chcąc przypomnieć, kiedy powstał język polski i jak zmieniał się na prze-
strzeni wieków, uczestniczki spotkania sięgnęły po literaturę z różnych 
epok literackich. I tak wśród wybranych tekstów znalazły się: „Kronika 
polska” Galla Anonima, spisana w okresie od 1112 do 1116 r. po łacinie, 
w przekładzie Romana Grodeckiego, będąca przykładem literatury śre-
dniowiecznej, „Fraszki, pieśni i treny” Jana Kochanowskiego z okresu re-
nesansu, „Bajki” Ignacego Krasickiego, jako przykład literatury oświece-
nia, poezja Cypriana Kamila Norwida, reprezentująca epokę romantyzmu, 
„Szalona” Józefa Ignacego Kraszewskiego - pozytywizm, poezja Kazimie-
rza Przerwy-Tetmajera - Młoda Polska i „Rozmowy z katem” Kazimierza 
Moczarskiego z literatury XX wieku. 

Podczas spotkania nie zabrakło także rozmów o literaturze najnowszej 
i ostatnich wyborach czytelniczych każdej z pań.

Marta Kordas

O ojczystym języku podczas spotkania DKK
21 lutego 2019 r., z okazji Dnia Języka Ojczystego, w Bibliotece Publicznej Gminy Ruda-Huta odbyło się kolejne 
spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki. 

W lutym 2019 r. w Bibliotece Publicznej Gminy Ruda-
-Huta został rozstrzygnięty przetarg nieograniczony 
na dostawę wyposażenia do nowego budynku przy ul. 
Targowej 9. 

Do przetargu stanęło 12 firm z całej Polski. Spośród nich, zgodnie 
z wymogami ustawy o zamówieniach publicznych, została wybrana 

firma Kall Carrion Trading z Warszawy, z którą została podpisana 
umowa. Jest to ostatni etap projektu  pn. „Przebudowa i moderniza-
cja Biblioteki Publicznej Gminy Ruda-Huta”, realizowanego od czerwca 
2016 r. w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa Prio-
rytet 2 Infrastruktura Bibliotek 2016-2020. W związku z tym niedługo 
Biblioteka Publiczna zyska nowoczesną siedzibę.

Marta Kordas

Zakup wyposażenia dla Biblioteki Publicznej

Od stycznia do końca marca 2019 r. dla grupy uczniów 
zajmujących się szkolną gazetką „Skrybus” prowadzono 
warsztaty pn. „Zasady pisania artykułów prasowych”. 

Podczas zajęć poruszono takie tematy jak: prasa i jej podział, ma-
nipulacja w dziennikarstwie, gatunki dziennikarskie. Uczniowie na-
uczyli się również, jak i gdzie poszukiwać informacji, na co zwrócić 

Zasady pisania artykułów prasowych
szczególną uwagę podczas pisania artykułu, co to jest lid i na jakie 
pytania powinien odpowiedzieć czytelnikowi. Podczas zajęć ucznio-
wie napisali swoje pierwsze artykuły. Celem warsztatów było utwo-
rzenie szkolnej grupy redakcyjnej, która będzie zajmować się szkolną 
gazetką „Skrybus”. 

Warsztaty zorganizowane zostały przez Bibliotekę Publiczną Gminy 
Ruda-Huta we współpracy ze Szkołą Podstawową w Rudzie-Hucie.

Marta Kordas

Zespół Bokoryna z Żalina ma nowe, letnie stroje lu-
dowe.

Są one wzorowane na strojach zamojskich i augustowskich. Dzię-
ki nim zespół będzie mógł bardziej profesjonalnie prezentować się 
podczas swoich występów na różnych scenach oraz krzewić w ten 
sposób kulturę i tradycję ludową.

Zespół otrzymał stroje dzięki wsparciu anonimowej osoby, której 
bardzo dziękuje za wszelką okazaną pomoc.

Iwona Kozłowska

Nowe stroje Bokoryny
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13 grudnia 2018 r. uczniowie klas III gimnazjum oraz 
VIII a Szkoły Podstawowej w Rudzie-Hucie uczestniczy-
li w wycieczce zawodoznawczej do Zakładów Chemicz-
nych Permedia S.A. w Lublinie. 

Uczniowie ukończyli tam profesjonalne szkolenie pt.: „Teoria barwy 
i pomiar koloru”, polegające m.in. na projektowaniu kolorów i otrzy-
mali certyfikaty. Następnie zwiedzili działy produkcji, w których 

mogli zobaczyć, jak wygląda praca w zakładzie. Zakłady Chemiczne 
Permedia S.A. są jednym z wiodących polskich producentów środków 
barwiących i dodatków procesowych mających zastosowanie w szero-
ko rozumianym procesie przetwórstwa tworzyw sztucznych. Początki 
firmy sięgają końca XIX wieku. Wyjazd do Lublina został zwieńczony 
wizytą w parku trampolin „Mania Skakania”. 

Aleksandra Panasiuk-Białoskurska

5 grudnia 2018 r. uczniowie klasy II a oraz klasy III Szkoły Podstawowej 
w Rudzie-Hucie uczestniczyli w warsztatach „Majsterkowo”, organizowa-
nych przez Castoramę w Chełmie.

Głównym celem warsztatów było rozbudzanie w dzieciach pasji do majsterkowania, pobudze-
nia wyobraźni, rozwijanie umiejętności manualnych, a także zwiększenie wiedzy i świadomości 
ekologicznej. Podczas pogadanki poświęconej tematyce drewna, dzieci dowiedziały się, jak wy-
gląda proces przetwarzania od momentu posadzenia drzewa, aż do sprzedaży drewnianej deski 
w sklepie. Natomiast tematem zajęć praktycznych były drewniane wieszaki. Z pomocą wykwali-
fikowanych pracowników Castoramy, dzieci wraz z opiekunami, wykonały wieszaki. W nagrodę 
uczniowie otrzymali dyplomy, drobne upominki oraz wykonane przez siebie wieszaki. Kolejną 
atrakcją, przygotowaną przez animatorów, był spacer po sklepie pełnym przeróżnych produk-
tów do budowy domu oraz do jego wykończenia i aranżacji wszystkich pomieszczeń. Warsztaty 
okazały się dla uczniów wspaniałą zabawą i dostarczyły im wiele satysfakcji. 

 Joanna Prokop

Podczas gali podsumowano działania szkolnych kół 
Caritas i rozstrzygnięto dwa konkursy „Mam tę moc” 
oraz „Wolontariusz roku”. Ks. Wiesław Kosicki, dyrek-
tor Caritas Archidiecezji Lubelskiej rozpoczął spotkanie 
wspólną modlitwą oraz podziękował wolontariuszom 
i opiekunom za ich codzienny trud na rzecz podopiecz-
nych Caritasu. Następnie zaprezentowano inicjatywy 
wolontariuszy Caritasu w ramach projektu „Kuźni Lide-
rów”, które były inspiracją dla wolontariuszy ze Szkol-
nych Kół Caritas. Kolejnym punktem było wręczanie 
dyplomów, statuetek, podziękowanie za zaangażowanie 
i udział w konkursie „Mam tę Moc”. Ze Szkolnego Koła 
Caritas w Rudzie-Hucie wyróżnienia na Wolontariusza 
Roku otrzymali: Magda Lewandowska kl. III a, Natalia 
Mazurek kl. VIII a oraz Aleksandra Szybista kl. VIII b. 

Agnieszka Lewak 

Wycieczka do Zakładów Chemicznych Permedia S.A. 
w Lublinie

Warsztaty „Majsterkowo” w Castoramie

VI Gala Wolontariusza w Lublinie
19 stycznia 2019 r. dwudziestoosobowa grupa wolontariuszy ze Szkolnego Koła Caritas w Rudzie-Hucie uczestni-
czyła w ,,VI Gali Wolontariusza” w Caritas Archidiecezji Lubelskiej. 
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1 lutego 2019 r. uczniowie klas III Gimna-
zjum w Rudzie-Hucie uczestniczyli w za-
jęciach terenowych o tematyce przyrod-
niczo-łowieckiej „Zimowym Tropem”. 

Zajęcia zorganizowali: kierownik Ryszard Su-
szyński i Paweł Łapiński z Ośrodka Edukacyjno-
-Muzealnego w Brzeźnie Zespołu Lubelskich Par-
ków Krajobrazowych we współpracy z prezesem 
Krzysztofem Wojciechowskim z Koła Łowieckie-
go nr 23 „Szarak” w Chełmie. Uczniowie z miejsco-
wości Poczekajka myśliwską podwodą udali się do 
pobliskiego lasu. W głębi lasu uczestnicy zajęć za-
trzymali się przy pomniku ku czci tragicznie zmar-
łego pilota radzieckiego kpt. Nikołaja Grigoriewicza 
Markina, którego samolot 18 czerwca 1944 r. został 
zestrzelony przez Niemców. Młodzież poznała hi-
storię tamtego wydarzeniu i zapaliła symboliczny 
znicz. Po części historycznej rozpoczęły się warsz-
taty z rozpoznawania tropów zwierząt. Gimnazja-
liści zaopatrzeni w „Poradniki młodego tropiciela”, 
podążali w ślad za sarnami, jeleniami oraz liczny-
mi ostatnio w tych okolicach wilkami. Pod okiem 
pracowników Zespołu Parków, którzy służyli radą 
i dzielili się swoją wiedzą młodzież wertowała stro-
ny poradnika i porównywała z tropami odbitymi na 

Zimowym tropem

śniegu. Największą satysfakcję osiągnęli uczniowie rozpoznając tajemnicze tropy kuny 
domowej, pozostawione na śniegu w odstępie niemal metrowych susów. Na zakończenie, 
już nieco zmarznięci, uczestnicy zajęć mogli ogrzać się przy ognisku i posilić kiełbasą 
ufundowaną przez Koło Łowieckie.

Barbara Gałus

← Od września 2018 r. do stycznia 2019 r. trwała w szkole zbiórka 
zużytych baterii. Udało się ich zebrać 2775. W akcji wzięły udział 
następujące klasy: 0a, 1b, 2a, 2b, 3, 5a. Najwięcej baterii zebrały kla-
sy: II b - 1264, I b - 770, III - 319 oraz uczniowie: Szymon Głuszczak 
kl. II b - 295, Piotr Paciejewski kl. I b – 260, Zuzanna Łukasik kl. 
II b - 250, Anita Grabowska kl. I b - 200. Wszyscy uczniowie, którzy 
przynieśli zużyte baterie, otrzymali lizaki w kształcie serduszka (10 
baterii – 1 lizak). 
← 11 lutego 2019 r. w konkursie pt. „Odpowiedzialne korzystanie 
z numeru alarmowego 112”. wyróżnienie otrzymał uczeń klasy II 
a Błażej Zwierzyński, który wykonał pracę pod opieką wychowaw-
czyni Joanny Prokop. Konkurs został zorganizowany przez woje-
wodę lubelskiego Przemysława Czarnka.   
← 31 stycznia 2019 r. podsumowano szkolne konkursy o straży gra-
nicznej. Pierwszy to konkurs plastyczny dla klas 0-III „Jak pracuje 
straż graniczna?”. Laureatami zostali następujący uczniowie: Mate-
usz Lewczuk, Wojtek Sitarz, Mikołaj Zelent, Patrycja Kamińska, 
Klara Dąbrowska, Aleksandra Kruk, Magda Rozmarynowska, 
Dominik Mazurek, Michał Nadolski, Nikola Semeryło, Sebastian 
Panas, Dagmara Gubanow, Błażej Zwierzyński, Maja Bierut, Zu-
zanna Łukasik. W drugim konkursie wzięli udział uczniowie klas IV 
– VIII, którzy mieli za zadanie napisać wiersz – rymowankę o straży 
granicznej. Pierwsze miejsce zdobyła uczennica klasy IV b – Laura 
Sobczuk, natomiast drugie miejsce zdobyły uczennice z klasy VIII 
a: Julia Łyszkowicz, Paulina Pietrzak, Dominika Król i Natalia 
Stankiewicz.
← 26 stycznia 2019 r. w Szkole Podstawowej nr 2 w Lublinie uczenni-
ce z klasy 5 a Szkoły Podstawowej w Rudzie-Hucie: Emilia Lewczuk 
i Anna Walczuk reprezentowały szkołę na VI Wojewódzkim Festi-
walu Piosenki Angielskiej dla Szkół Podstawowych miasta Lublin 
i województwa lubelskiego. 
← Uczniowie klas drugich Szkoły Podstawowej w Rudzie-Hucie wzięli 
udział w szkolnym konkursie ortograficznym „Trening umiejętności 
ortograficznych”. Oto zwycięzcy: I miejsca – Zuzanna Łukasik i Mi-
łosz Koperski, II miejsca – Szymon Głuszczak i Szymon Skimina.

 Serdecznie gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów!

Sukcesy uczniów 
Szkoły Podstawowej 
w Rudzie-Hucie

UWAGA
Absolwenci  Szkoły  Podstawowej w Rudzie-Hucie, 

którzy mają wolę  napisania swoich wspomnień zwią-
zanych ze szkołą mogą to uczynić  

i  przesłać na adres mailowy: sp@ruda-huta.pl.  
Najciekawsze prace zostaną umieszczone 

na stronie szkoły w zakładce „ABSOLWENT”.
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Handel towarzyszy ludziom niemal od zamierzchłych czasów. Naj-
starsza forma handlu to wymiana towarów. Niektóre społeczeństwa 
pierwotne posiadały własne środki płatnicze np. kamienie o szczegól-
nej wielkości, bądź kształcie. Wynalezienie pieniędzy ułatwiło prowa-
dzenie handlu, którym zajmowali się kupcy. W Polsce najczęściej ten 
zawód wykonywali Żydzi. Objeżdżali oni wozem zapełnionym różny-
mi, najbardziej potrzebnymi artykułami wsie1, oferując do sprzedaży 
miski, garnki, nici, igły, itp. Za sprzedawane artykuły pobierali pienią-
dze, a w przypadku braku takich, pobierali jaja, zboże lub inne płody 
rolne, które potem sprzedawali. Był to handel obwoźny.       

Z czasem sprawy handlu zabezpieczał ruch spółdzielczy, który funk-
cjonował pod nazwą Powszechna Spółdzielnia Spożywców “Społem”2 
- polska spółdzielnia spożywców. Ruch spółdzielczy rozwijał się na 
ziemiach polskich od 1868 roku.

Inspektor szkolny okręgu chełmskiego po 1918 r., Leonard Krup-
czak, w ramach rozwoju oświaty pozaszkolnej, powołał do współ-
pracy nauczycieli. Na stanowisko inspektora Oświaty Pozaszkolnej 
powołał nauczyciela z gminy Świerże Mariana Trendotę – nauczycie-
la w Gdoli. Wśród aktywnych działaczy – nauczycieli, byli: Bolesław 
Knot, kierownik szkoły w  Żalinie, Bronisława Królikowska ze Świerż, 
Adam Franecki, kierownik szkoły w Wojsławicach i inni3. W trak-
cie prowadzonych wykładów na temat spółdzielczości, utworzono 
spółdzielnie: w Żalinie Spółdzielnię Spożywczą “Jedność”, w Chro-
mówce “Lepsze Jutro” i inne. W trakcie organizacji była spółdzielnia  
w Rudzie. Zrzeszone  były w ogólnokrajowej  organizacji spółdzielczej  
“Społem”.

W programie nauczania w szkołach  pojawiła się tematyka spółdziel-
czości. W gminie Świerże, właściwej dla Żalina,  Wydział Konferen-
cyj Rejonowych zaplanował 4. V. 1935 r. w Rudzie lekcję z geografii 
– przyrody, w związku z zagadnieniem spółdzielczości  i dwa referaty : 
- “Spółdzielczość wśród dzieci” oraz “Spółdzielczość wśród starszych”. 
Głosili je, pierwszy – Leonard Kaszuba, kierownik szkoły w Rudzie Hu-
cie,  drugi –  Wiktor Grygiel, kierownik szkoły w Rudzie4.

W Żalinie, spośród członków wyłoniono zarząd i inne organy utwo-
rzonej spółdzielni, których składy z braku kompletu dokumentów są  
nieznane.

Spółdzielcy założyli w Żalinie sklep ogólnotowarowy. Można było 
w nim kupić przysłowiowe “mydło i powidło”. 

Początkowo sklep mieścił się w prywatnym domu. Po latach, własny - 
drewniany budynek sklepu stał w miejscu obok obecnego sklepu, przy 
ówczesnej gruntowej drodze. Pokryty był dachówką. Posiadał duże 
okna sześcioszybowe z okiennicami. Drzwi wejściowe otwierały się do 
środka5. Nad wejściem umieszczono szyld z napisem: SPÓŁDZIELNIA 
SPOŻYWCÓW/ JEDNOŚĆ/ w ŻALINIE/. Otwarcie i poświęcenie nowego 
budynku miało miejsce 9 sierpnia 1936 r.

Sklep zaopatrywano w artykuły spożywcze w hurtowni Związku 
Spółdzielni Spożywców Rzeczpospolitej Polskiej Oddział w Chełmie, 
mieściła się przy ulicy Kolejowej 59.

Wyroby tytoniowe sprowadzano z hurtowni tytoniowej Związku 
Spółdzielni Spożywców Rz. Polskiej Oddział w Chełmie. 

W sól zaopatrywano sklep w Wolnym Składzie Soli Nr 26 w Chełmie. 
Stosowny rachunek informuje o asortymentach – biała kamienna mie-
lona z Wapna (miejscowość A. F.) - cena za 100 kg 36 zł, szara kamienna 
mielona – cena za100 kg - 26 zł6.

Wapno sprowadzano ze Składu materiałów budowlanych Dawida 
Rozenfelda w Chełmie przy  ul. Kolejowej 397.

Zaopatrywano też sklep w Składzie towarów kolonjalnych, przybo-

1 W noweli Prusa pt. „Antek”, dzieci na widok takiego wozu krzyczały... handel 
przyjechał... 

2 Autorem tej nazwy był propagator spółdzielczości – Stefan Żeromski. 
3 “Zwierciadło” nr 6/1932, “Kooperacja pracy społeczno – oświatowej na terenie 

okręgu chełmskiego”.
4 Wydział Konferencyj Rejonowych w gminie Świerże z dn. 4/X 1934r. Pismo 

w zbiorach autora. 
5 Opis budynku wg zachowanej fotografii. A. Franecki Ślady dziejów gminy Ruda 

Huta ,str 101, wyd.TAWA 2010.
6 Rachunek nr 4272 z dn. 6 XII1932. 
7 Rachunek z dn. 18/8 1932r. Za 20kg wapna zapłacono 1zł 70gr. 

rów szewskich i krawieckich Elo Rubinsztejn – Chełm, ul. Mały Rynek 
Nº 9.

Hurtowy Skład Piwa Elektryczna Fabryka Wód Gazowo – Owo-
cowych Br. Rozen, Chełm, ul. Piłsudskiego 7. tel. 125,  zaopatrywał 
w piwo i wody gazowo – owocowe (napoje, soki). 

Za pobierane w hurtowniach towary płacono wg cen hurtowych. 
Co można było tutaj w Żalinie  kupić?8:
- artykuły spożywcze: cukier - puder, kryształ, kostka;  sól biała 

i ciemna ; pieprz, ocet, herbaty, kawy- zbożowa i naturalna, kakao; olej 
i oliwę; cynamon, rodzynki,  migdały słodkie i gorzkie; liście laurowe; 
amoniak; sodę oczyszczoną; cukierki; cykorię; landrynki; czekolady; 
chałwę; mąkę; ryż; masło, smalec; drożdże; powidła; jaja;

- artykuły papiernicze i szkolne: papier rolkowany i arkuszowy, ko-
perty, listy(?), obsadki, pióra, zeszyty, atrament;

- artykuły przemysłowe: skarpetki; pończochy; knoty i szkiełka  do 
lamp naftowych; wstążki; guziki; zatrzaski; nici; szydła; gumy i gum-
ki; grzebienie; podpinki do włosów, wsuwki do włosów; szpilki; igły; 
spinki do mankietów; łyżki, łyżeczki, widelce; miski; sznurowadła; 
zapałki; czajniki;

- artykuły higieniczne: mydła “Społem”, gospodarskie (?); proszek 
samopiorący (?); ług do prania, ultramarynę (lakmus); pastę do butów;

- inne: benzynę, naftę; oliwę do maszyn; gwoździe, wapno; kredę, 
drut; smarówkę do maszym; wazelinę;  papierosy, machorkę, tutki do 
papierosów;

- płody rolne – zboża: jęczmień, owies, pszenica, żyto, rzepak, len;
Członkowie spółdzielni kupowali od rolników świnie, ubijali je, na-

stępnie poszczególne rodzaje mięsa i przetwory sprzedawali po usta-
lonych cenach. Kilka zachowanych rozliczeń z 1932 roku podaje ceny. 
I tak: za kg żywca wieprzowego płacono 75 –  80 – 90 groszy. 

Ceny sprzedażne:
- słonina gruba (musiała być gruba przynajmniej na cztery palce – A. 

F.) – 1,80 zł/kg,
- słonina cienka (boczek) – 1,50 zł/kg,
- sadło, smalec, kiełbasa – 1,80 zł/kg,
- schab – 1,10 zł/kg,
- szynka – 1,00 zł/kg.   
Ceny sprzedawanych artykułów były ustalane przez zarząd i były 

dwojakie: dla członków i pozostałych. Sprzedawca – sklepowy, każde-
go dnia rozliczał sprzedaż podwójnie – zakupy członków i pozostałe. 
Utarg przekazywał za pokwitowaniem skarbnikowi spółdzielni. Ten 
podpisywał pokwitowanie i rejestrowano je. Zachowane dokumenty 
wskazują, że przeważały zakupy członków. Utargi dzienne były bar-
dzo zróżnicowane.

Ceny z 1932 r. wg zachowanego rachunku z hurtowni: zeszyt 16 kart. 
I gat. – 8 gr, papier kancelaryjny – 3 gr arkusz,  zapałki – 8gr pudełko, 
cukier – 1,45 zł/kg,  paczka szpilek – 12 gr, gwoździe – 35 gr/kg, bu-
telka atramentu (poj. ?) – 25 gr. Ceny sklepowe były wyższe, doliczano 
marżę z której powstawał zysk spółdzielni. 

Funkcję sklepowych pełnili: Józef Kościelecki w latach 1932 – 1939, 
Kazimiera Walczuk z d. Lewczuk (1939 i czas okupacji), zaś skarbni-
ków: Józef Pieniążek (1932), Jakub Łuć (1936), Władysław  Książek s, 
Tomasza (1938), Franciszek Walczuk (1938), Karol  Fajks (1932), ? Der-
kacz  (1936), Stanisław  Brakarz (1939),  i inni (podpisy nieczytelne)9. 

Spółdzielnia pożyczała gotówkę od osób prywatnych. Zwrot takiej, 
potwierdza m. in.  kwit opiewający na kwotę 35 zł z dnia 10 lipca 1932 
roku. 

Zaciągano też pożyczki gotówkowe w Związku Spółdzielni Spożyw-
ców w Chełmie. M. in. w  1932r10.

Kompletna dokumentacja finansowa nie zachowała się, ale jej frag-
menty posiadają stempel Zaksięgowano poz. dz. gł, oraz datę (często 
niepełną).

Prowadzona była dzienna Ewidencja wartości zakupów członków 
spółdzielni i pozostałych. Zawierała datę, kwoty (złote, grosze), kolej-
ne numery kupujących. Zestawienie dzienne, w nim wartość zakupów 
dokonanych przez członków i nienależących do spółdzielni, ogólny 
utarg dzienny. Podpisy sprzedajcego i sprawdzającego11.  

Zachowany fragment imiennego wykazu bez daty wskazuje, że spół-
dzielnię tworzyło około 50 członków. Wśród nich występują nazwi-
ska miejscowych nauczycieli – Bolesława Knota, kierownika szkoły  
i Kaszubowej Felicji oraz ks. Jana Winnickiego, proboszcza parafii 
Ruda Huta (w parafii pracował do 1935 r.). 

Członkowie Spóldzielni12: Bąkartner Stanisław, Bożemski Leon, Da-

8 Wykaz towaru, dokument  bez daty. 
9 Wg zachowanych kwitów Kasa przyjęła ze wskazanego okresu. 
10 Specyfikacja splaconego długu w kwocie 809zł. ZSS w Chełmie, zaksięgowano 

poz. dz. gł 170. Brak dokładnej daty. 
11 Karta zakupów nieczłonków z dn. 24 września 1934 r. 
12 Na podstawie fragmentu dokumentu (bloczek) bez daty, zawierającego na-
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ciuk Stanisław, Derkacz Franciszek, Derkacz Jan, Derkacz Józef, Dyć 
Józef, Dyć Karol, Fajks Karol, Gierun Józef, Gołębiowski Kazimierz, 
Grzywna Stanisław, Hawryluk Jan, Iwaniszczuk Konstanty, Iwanisz-
czuk Jan, Iwaniszczuk Piotr,  Jaszczuk Józef, Juściński Stanisław, Kamy-
szek Stanisław, Knot Bolesław, Kościelecki Józef, Kotowski Józef, Koza-
czuk Jan, Książek Tomasz, Kuźmiuk Jan, Lewczuk Michał, Łuć Ignacy, 
Łuć Jakub, Łuć Stanisław, Mróz Józef, Nieścioruk Jakób, Pieniążek Józef, 
Pietruk Jan, Suchocki Józef, Szlus Józef, Szymanko Franciszek, Szyman-
ko Józef, Walczuk Franciszek, Walczuk Jan, Walczuk Józef s. Michała,  
Walczuk Józef s. Szymona, Walczuk P… s. Stanisława,Walczuk Stefan s. 
Jana, Winnicki Jan ks., Zubrzycki Henryk.

Spółdzielnia miała też Radę Nadzorczą. Jej pełny skład nieznany, ale 
zapis z 5. VI 1930 roku, podaje, że Henryk Zubrzycki uczestniczący 
w uroczystości Dnia Spółdzielczości w Świerżach, był członkiem Rady 
Nadzorczej Społdzielni Spożywców w Żalinie13.  

Wchodzący w skład Spółdzielni członkowie mieli w niej swoje 
udziały, których wysokości z braku dokumentow nie znamy. Zgodnie 
z przepisami Spółdzielnia posiadała Statut, odbywały się kwartalne 
i doroczne zebrania członków, Zdjęcie ze znakiem Społem w prawym 
dolnym rogu, podpisane: Zebranie członków spółdzielni Jedność w Ża-
linie, z datą 19. II. 1939, jest dokumentem  zapewne  ostatniego takiego 
zebrania przed II wojną światową14. Podczas zebrań omawiano m. in. 
pracę Spółdzielni (sprawozdanie Zarządu), zyski za miniony rok. Po 
każdym rozliczeniu rocznym – członkowie do swoich udziałów gotów-
kowych mieli doliczane dywidendy (pochodziły z części zysków Spół-
dzielni). Druga część zysków przeznaczona była na rozwój Spółdzielni 
i koszty  jej prowadzenia i utrzymania oraz opłaty – np. Rachunek  z 12. 
IV 1932 – do sklepu zrobiono 2 okiennice (zewnętrzne osłony okien) 
i inne, na kwotę 11 zł.

Zachowany wstępny dokument Podział czystej nadwyżki za rok 
1940, informuje:

- 8,51% od zakupów osób nienależących do spółdzielni na f. P.(?) 
255,73

- 20% od zakupów członków na f. P.  549, 85
-  Na oprocentowanie udziałów w stosunku 6% 60,18
-  Na zwroty od zakupów w stosunku  (?) 972, 18
-  Na utrzymanie sklepu 1167, 05
 Razem nadwyżka 3 004,99
Towar z chełmskich hurtowni dowożono furmankami za opłatą. Za-

rząd płacił również za inne  usługi, np. 27. V. 1932 r. zapłacono 10,40 
zł za przemiał 387 kg zboża i za furmankę, jako podwodę do młyna. 
Otrzymane ze zboża – mąkę i osypkę przeznaczono na sprzedaż. 

Spółdzielnia prenumerowała czasopismo z zakresu spółdzielczości. 
Otrzymywała propozycje na zakupy od hurtowni spoza Chełma, m. 

in. Ajentury Włókienniczej  w Łodzi (koperta - stempel pocztowy Łódź 
1, 4.XI. 36. 23).

Dowodem przeznaczania części zysków na rozwój spółdzielni i jej 
bazy jest zaproszenie o treści: Komitet Budowy Domu Spółdzielni Spo-
żywców “Jedność” w Żalinie uprzejmie prosi W Pana o łaskawe wzięcie 
udziału we wspólnym obiedzie, który odbędzie się dnia 9 VIII 1936 r. 
o godz. 6-tej w domu p. Józefa Walczuka. Komitet Budowy. Część adre-
sowa bez zapisu.

Kwit z 14 sierpnia 1932 r. na kwotę 40 zł (slownie czterdzieści) otrzy-
manych przez Antoninę Walczuk jako zapłatę za lokal, za miesiące 
kwiecień, maj, czerwiec i lipiec  1932 r. Kwit b. daty na kwotę 40 zł po-
twierdza zapłatę za lokal, ww. osobie za miesiąc marzec 1932 r. Kwity 
dowodzą, że Spółdzielnia wynajmowała pomieszczenie na działalność 
sklepu za opłatą. Kwit pierwszy posiada zapis o zaksięgowaniu pod 
poz. 538 w dzienniku głównym. 

Wyposażenie sklepu pochodziło z różnych źródeł. Dowodzi tego kwit 
z 14 sierpnia 1932 r. na kwotę 91 zł 58 gr (słownie dziewięćdziesiąt je-
den 58 gr), otrzymanych przez Antoninę Walczuk za sprzęty odsprze-
dane  do sklepu. Kwit zaksięgowany pod poz. 489.

Zarząd Spółdzielni miał obowiązek składać zeznania o obrocie do 
urzędu skarbowego, świadczy o tym niewypełniony zachowany blan-
kiet z lat 30-tych.

Podłużna pieczęć o treści: Spółdzielnia Spożywców “JEDNOŚĆ” w Żali-
nie” pojawia się na dokumencie (kopercie) 7. IV 38. 

Wspomniana koperta posiada nadruk: symbol Społem i adres:”SPO-
ŁEM” Związek Spółdzielni Spożywców Rzeczypospolitej Polskiej Wy-
dział Lustracyjny i Społeczno – Wychowawczy Warszawa – Mokotów, 
ul. Grażyny…. Skr. Poczt. 38. Tel. 4- 21- 66. Posiada też pieczęć nawołu-
jącą do realizacji 3-letniego planu spółdzielczości.

 W okresie okupacji na terenie Żalina też funkcjonował ten sklep. 

zwisko członka, wartość  zakupu. 
13 Kronika Szkoły Powszechnej w Świerżach; rok szkolny1929/30. 
14 Zbiory rodzinne  S. Lewczuka w Żalinie. Pieczęć na odwrocie – fot. Bol.Koszuk, 

Gdola p. RUDA – B. 

Brakuje dokumentu, czy pod szyldem tej spółdzielni? Sprzedawczy-
nią była Kazimiera Lewczuk, z dom. Walczuk (“Stepcio”). Opowiadała 
o fakcie, kiedy to (brak bliższego określenia) przez Żalin przechodziła 
grupa Żydów, mieszkańców m. in. Świerż. Wstąpili do sklepu. Wykupili 
buteleczki z esencją octową. Zapytani o cel wędrówki,  zakupu esen-
cji, poinformowali, że zdążają do stacji kolejowej w Rudzie-Opalinie. 
Stąd pociągiem pojadą do Sobiboru, by dobrowolnie “pójść” do komór 
gazowych, oddać swe życie. Wg nich wynikało to z zapisów  “Talmu-
du”. Esencja ma być wypita przed wejściem do komory gazowej, aby 
“skrócić” męki15. 

Antoni Franecki

15 Osobista rozmowa  autora  z informującą, około roku 2000. W 2018r.  opisany 
fakt – przejście -  potwierdziła Urszula Panasiuk z d. Balawender, zam. w Chro-
mówce. Zna ten fakt z opowiadań swojęj matki.

Fot. Bolesław Koszuk, Gdola

Autor dziękuje Panu Łukaszowi Kościeleckiemu 
i Panu Stanisławowi Lewczukowi za udostępnienie dokumentów.
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W marcu 2019 r. pracownicy Gminnego Ośrodka Kultu-
ry w Rudzie-Hucie zorganizowali warsztaty związane 
z tradycjami zbliżających się Świąt Wielkanocnych.
 

21 marca 2019 r. w Domu Kultury w Rudzie-Kolonii odbyły się warsz-
taty zdobienia pisanek woskiem oraz instruktaż wykonania tradycyj-
nej palmy wielkanocnej. Do przeprowadzenia zajęć poproszono lokal-
ną twórczynię ludową Halinę Humeniuk. W szkoleniu wzięły udział 
mieszkanki gminy Ruda-Huta.

25 marca 2019 r.  w Przedszkolu „Pod Zieloną Koniczynką” insrukto-
rzy Gminnego Ośrodka Kultury w Rudzie-Hucie przeprowadzili warsz-
taty robienia kartek wielkanocnych. Prace wykonane przez dzieci 
wzięły udział w Konkursie Wielkanocnym 2019.

Iwona Borodej

Warsztaty wielkanocne 
z GOK-iem


